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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je motivace pro řídící činnost. Tato práce je

zaměřena na problematiku pracovní motivace řidičů nad 7,5 tuny. Pro tuto práci jsem si

vybrala řidiče mezinárodní a vnitrostátní kamionové dopravy. Dané téma jsem si zvolila

z důvodu, že můj přítel je řidič vnitrostátní kamionové dopravy, a proto je mi toto téma

blízké. Téma pracovní motivace řidičů mezinárodní a vnitrostátní kamionové dopravy je

v současné době aktuální z důvodu celoevropského nedostatku profesionálních řidičů.

Cílem této práce je získat poznatky týkající se pracovní motivace řidičů

mezinárodní a vnitrostátní kamionové dopravy ve vybraném podniku. Dále na základě

získaných poznatků zhodnotit zkoumaná tvrzení a vytvořit návrhy na zlepšení v oblasti

motivace v daném podniku. Pro tuto práci jsem si vybrala podnik, který si nepřál být

zveřejňován, a proto ho budu nazývat jako „podnik X“. Tento podnik jsem si vybrala

z důvodu, že v něm pracuje můj přítel.

Práce bude rozdělena na dvě části – na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části práce vysvětlím základní pojmy dané problematiky. Nejprve

vymezím pojem činnost a blíže představím činnost řidiče z povolání. Dále stručně

uvedu, jaké schopnosti a jaká pracovní způsobilost je nutná pro profesi řidiče

z povolání, neboť se jedná o profesi, které je z psychologického hlediska považována za

vysoce stresující, a proto ji každý nemůže vykonávat. Poté se již zaměřím na motivaci,

kde nejprve představím základní pojmy motivace, motiv, stimulace a stimul. V další

kapitole rozeberu zdroje motivace a pak se již budu zabývat pracovní motivací,

vybranou teorií pracovní motivace a poslední kapitola teoretické části práce se bude

týkat pracovní spokojenosti, protože ta s motivací také souvisí.

Praktická část bude rozdělena do třech kapitol. V první kapitole stručně

charakterizuji vybraný podnik. Druhá kapitola bude zaměřena na analýzu motivace, kde

provedu vlastní výzkum. Nejprve udělám dotazníkové šetření s řidiči podniku, na jeho

základě pak zhodnotím stanovené hypotézy a získám tak pohled na motivaci ze strany

řidičů. Dále s vedením podniku udělám strukturovaný rozhovor, který bude vycházet

z dotazníkových otázek. Na základě rozhovoru získám pohled na motivaci řidičů ze

4

strany vedení a tento pohled následně porovnám s pohledem řidičů. Ve třetí kapitole

pak stanovím návrhy, které by měly vést ke zlepšení motivace řidičů v daném podniku.

Věřím, že výsledky výzkumu této bakalářské práce budou pro podnik přínosné a

napomohou mu k lepšímu motivování řidičů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Vymezení pojmu činnost

Psychologie práce a organizace se zabývá praktickým užitím výzkumných

výsledků v pracovní činnosti a vztahem této činnosti k psychickým vlastnostem, stavům

a procesům, které jednak umožňují činnost a jednak jsou prací utvářeny a

modifikovány. To je spojeno s výzkumem zákonitostí, pomocí nichž je pracovní činnost

regulována duševními procesy, stavy a vlastnostmi. Předmětem jsou tedy vztahy mezi

psychikou a pracovní činností. Dále se zabývá psychickou regulací pracovních činností.

Činnost je regulována:

- psychickými procesy (vnímání, pozornost, pamatování a myšlení),

- psychickými stavy a vztahy k okolí (zaměření),

- motivací,

- psychickými vlastnostmi, schopnostmi a návyky (pracovitost, svědomitost).

Zkoumání činnosti je základním východiskem pro objektivní studium všech duševních

jevů. Činnost je řízena psychikou (Štikar, 2003).

Nakonečný (1996) uvádí, že člověk prostřednictvím činnosti uskutečňuje svou

základní tendenci k psychickému růstu či seberealizaci. Tato tendence vytváří rámec pro

fungování motivace. V jiném pojetí je zdůrazněna tendence k udržování a obnovování

psychické rovnováhy. Tuto relaci lze vyjádřit následovně:

Obrázek 1: Tendence psychické rovnováhy

Zdroj: NAKONEČNÝ (1996)
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Motivace jako jedna ze složek psychické regulace činnosti zajišťuje fungování učení,

aktivizuje kognitivní a motorické systémy k dosahování určitých cílů (pobízí k chování,

které udržuje dynamický růst osobnosti a její vnitřní rovnováhu).

„Činnost lze chápat jako zaměřenou a organizovanou aktivitu člověka, která má

různé formy a obsahy. Vyjadřuje různé role, které člověk přebírá, např. pracovní a

další“ (Nakonečný, 1996).

2.1.1. Činnost řidiče z povolání

„Řízení dopravního prostředku je komplexní úloha zahrnující řadu aspektů jako

senzomotorickou koordinaci, reakční dobu, usuzování, pozornost, emoce, motivaci a

schopnost vytvářet dovednost učením“ (Štikar, 2003).

Řidič dálkové přepravy stráví za volantem nejméně dvě třetiny své pracovní

doby, podle některých odhadů až 80 %. Zbývající část pracovní náplně vedle řidičské

činnosti tvoří kontrola jízdní způsobilosti vozidla, bezpečné upevnění nákladu, zajištění

vykládání a nakládání zboží, zabezpečení potřebné dokumentace, plánování trasy se

zohledněním aktuálních zpráv o dopravě a kontakt se zákazníky (Šucha, 2013).

Činnost řidiče z povolání je náročná, neboť profesionální řidič musí v průběhu

směny vykonat až pět tisíc operací, ocitá se ve víru informační zátěže – musí sledovat

spousty druhů informací, v krátkém čase a je zpracovat a vyhodnotit, vyrovnat se

s opakovaným nerovnoměrným, ale i rovnoměrným a jednotvárným přívalem podnětů,

zvládnout nepravidelnost jízdního režimu, pracovat za každého počasí, ve dne i v noci a

za rizikových podmínek vyžadujících mimořádnou odpovědnost a vždy je to právě on,

kdo nese odpovědnost za sebe, za jízdu i za ostatní účastníky silniční dopravy (Havlík,

2005).
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2.2. Osobnost řidiče z povolání ve vztahu k práci

Vztah člověka k práci je možno charakterizovat různě. Nejčastěji je vyjadřován

určitou úrovní pracovní spokojenosti nebo nespokojenosti. Jedná se v podstatě o

prožitkové nebo emocionální vyjádření okolností souvisejících s pracovním

zařazením“(Mayerová, 1997).

2.2.1. Identifikace s prací

Identifikací člověka s prací se rozumí jeho vnitřní ztotožnění s prací.

Předpokládá se, že člověk se snadněji identifikuje s prací, která je mu blízká, vykonává

ji rád a poskytuje mu uspokojení. Identifikace člověka s prací pozitivně ovlivňuje jeho

pracovní chování, má vliv na jeho motivaci k práci, jeho pracovní zaujetí a výkon

(Kocianová, 2010).

Štikar (2003) uvádí: „Identifikace s prací vyjadřuje určitou úroveň psychického

vztahu člověka k vykonávané činnosti, přijetí této činnosti za svou; představuje

stanovisko, že vykonávaná práce uspokojuje, přináší naplnění a je součástí smyslu

života.“

Všichni lidé v životě zastávají určité pozice, hrají určité role a řídí se určitými

pravidly a každá role spojená s určitou činností vyžaduje v zájmu odpovědného

naplnění osobitý soubor, který zahrnuje vedle zdraví především vlastnosti, schopnosti,

znalosti, dovednosti, mravní atributy i motivaci k tomu, co právě provozujeme. Platí zde

zásada, že čím více se povahové vlastnosti blíží vlastnostem role, tím snadněji se s ní

člověk ztotožní. Identifikace s rolí řidiče proto může být pro někoho problém (Havlík,

2005).

2.2.2. Schopnosti k práci

Schopnosti představují širokou škálu nejrůznějších osobnostních předpokladů,

které jsou nezbytné pro úspěšný výkon určitých činností. Rozlišují se schopnosti

obecné, které se mohou uplatnit v celé řadě rozmanitých činností, a schopnosti speciální
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uplatňující se pouze v některých činnostech nebo pouze v jedné činnosti (Bedrnová,

Nový, Jarošová, 2012).

Schopnosti úzce souvisejí s dovednostmi. Dovednosti vyjadřují způsobilost

převést vědomosti k praktickému využití prostřednictvím nácviku. Můžeme je chápat

jako elementy schopností. Schopnosti se utvářejí postupným zvládáním jednotlivých


[…]


ano 26

spíše ano 40

spíše ne 9

ne 2

Celkem 77

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 7: Podpora v práci ze strany podniku

Jak Vás dle Vašeho názoru podnik podporuje v práci?

velmi dobře 16

dobře 58

špatně 3

velmi špatně 0

Celkem 77

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 8: Demotivace v podniku

Je něco, co Vás v podniku demotivuje? Pokud ano, napište

prosím stručně co.

ne 44

ano 26

Celkem 70

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 9: Faktory demotivace

Odpověď Počet řidičů

finanční ohodnocení 8

nedostatek času pro soukromý život 2

tabulky spotřeby paliva 4

organizace přeprav 2

pracovní vztahy 10

nejistota práce 2

práce v noci 1

produktivita spolupracovníků 1

Celkem 30

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 10: Spokojenost s finančním ohodnocením

Jak jste spokojen s Vaším finančním ohodnocením?

velmi spokojen 3

spokojen 39

nespokojen 34

velmi nespokojen 1

Celkem 77

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 11: Srovnání finančního ohodnocení s odvedeným pracovním výkonem

Myslíte si, že Vaše finanční ohodnocení odpovídá

odvedenému pracovnímu výkonu?

ano 3

spíše ano 30

spíše ne 24

ne 20

Celkem 77

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 12: Změna zaměstnání z důvodu výše finančního ohodnocení

Změnil byste zaměstnání kvůli výši

finančního ohodnocení?

ano 29

spíše ano 18

spíše ne 26

ne 3

Celkem 76

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 13: Pracovní vztahy s vedením podniku

Jak hodnotíte pracovní vztahy s vedením podniku?

velmi dobré 14

dobré 48

neutrální 15

špatné 0

velmi špatné 0

Celkem 77

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 14: Vztahy s ostatními řidiči podniku

Jak hodnotíte vztahy s ostatními řidiči podniku?

velmi dobré 19

dobré 37

neutrální 18

špatné 1

velmi špatné 1

Celkem 76

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 15: Důležitost dobrých pracovních vztahů

Jak jsou pro Vás dobré pracovní vztahy důležité?

velmi důležité 39

spíše důležité 25

neutrálně 11

spíše nedůležité 1

nedůležité 0

Celkem 76

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 16: Péče podniku o řidiče

Jaká je podle Vás péče podniku o řidiče?

výborná 16

dobrá 49

spíše dobrá 9

spíše špatná 2

špatná 0

Celkem 76

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 17: Spokojenost s pracovními podmínkami

Jste spokojen s pracovními podmínkami?

ano 18

spíše ano 52

spíše ne 6

ne 0

Celkem 76

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 18: Spokojenost se zaměstnáním v podniku

Ohodnoťte prosím na stupnici 1 - 5, jak jste celkově se zaměstnáním ve

Vašem podniku spokojen. (1 znamená velmi spokojen a 5 nespokojen)

1 6

2 42

3 25

4 2

5 0

Celkem 75

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 19: Přednosti podniku dle řidičů

Napište prosím stručně, čeho si v podniku nejvíce vážíte?

dodržování výplatního termínu 7

zázemí pro řidiče 7

dobré pracovní vztahy 19

péče o řidiče 6

dobré pracovní podmínky 2

stav vozidel a jejich servis 7

práce administrativy 1

komunikace 1

Celkem 50

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 20: Změny v podniku dle řidičů

Napište prosím stručně, co byste v podniku rádi změnili?

finanční ohodnocení 18

více času pro soukromý život 3

organizace přeprav 2

komunikace mezi dispečery a řidiči 2

osobní ohodnocení 1

tabulky spotřeby paliva 1

pracovní vztahy 1

žádné změny 6

Celkem 34

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 21: Zaměstnání v podniku do budoucna

Chcete v tomto podniku pracovat i v budoucnosti?

určitě ano 19

spíše ano 50

spíše ne 2

určitě ne 1

nevím, nepřemýšlel jsem o tom 2

Celkem 74

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 22: Doporučení podniku

Doporučil byste příteli, který hledá práci řidiče z povolání

podnik, ve kterém pracujete?

ano 22

spíše ano 29

spíše ne 8

ne 6

nevím 9

Celkem 74

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 23: Věková kategorie řidičů

Kolik je Vám let?

do 25 let 8

26 - 35 let 9

36 - 45 let 32

46 - 55 let 15

56 let a více 10

Celkem 74

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 24: Průměrná výše měsíčního finančního ohodnocení

V jakém rozmezí se průměrně pohybuje Vaše měsíční

finanční ohodnocení (stálý plat + diety + bonusy)?

méně než 20 000,- 12

20 001,- až 25 000,- 11

25 001,- až 30 000,- 15

30 001,- až 35 000,- 29

35 001,- až 40 000,- 5

více než 40 001,- 0

Celkem 72

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 25: Pracovní vztahy v podniku

Odpověď Počet řidičů

velmi dobré 33

dobré 85

neutrální 33

špatné 1

velmi špatné 1

Zdroj: Vlastní výzkum