Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Eliška SAMCOVÁ
Název práce Motivace pro řídicí činnost
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH
Vedoucí práce Nichtburgerová Danuše, PhDr.
Oponent doc. Ing. Petr Průša, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **92.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená práce se mi velice líbila a hodnotím ji známkou výborně. Dobrá logická struktura, kvalitní práce s literaturou, rozsah i obsah práce. Myslím si, že práce je velice aktuální a vysoce přínosná neboť v současné době na trhu práce v ČR chybí cca 5000 řidičů. Jediné na co bych rád poukázal je samotný název práce. Z hlediska dopravní odborné terminologie název práce vzhledem k její náplni není příliš šťastný. To ale nesnižuje kvalitu zpracování práce samé.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zkuste prosím okomentovat a odůvodnit odlišnost některých názorů řidičů a personalistky.

Datum: 11.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce